
 

 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu: Typologie osobnosti - test 

Autor materiálu: PhDr. Jitka Ivanková 

Datum (období) vytvoření:  30. 9. 2013 

 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: Úvod do obecné psychologie 

Sada: PS1                                    Číslo DUM: 18            Předmět, ročník: Psychologie, 2. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 25. 10. 2013       Třída: ZDA 2. A               Ověřující učitel: Bc. Helena Šorfová  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Test je vhodné použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a klíč pro učitele. Odpovědi 

v testech jsou bodově ohodnoceny. Součástí vyhodnocení testu je doporučená škála bodového 

hodnocení výsledku testu.  

 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky.  

 

 

 

 

 



 

 

 1 

   

TEST 
 

Kapitola: Úvod do obecné psychologie.                Téma: Typologie osobnosti. 
 

 

Kontrolní otázky k této kapitole: 

 
 

1. Jaké z níže uvedených tvrzení je pravdivé? Vyberte správné tvrzení.   

a) Typy osobnosti vyjadřují konstelaci nějakých vlastností, které spolu 

nesouvisí.   

b) Typy osobnosti vyjadřují příslušnost některých jedinců a určitou 

konstelaci vlastností, přičemž takový jedinec může příslušet ještě k jiným 

typům.  

c) Typy osobnosti vyjadřují podstatnou charakteristiku osobnosti, avšak 

příslušníci téhož typu se nemohou v určitých charakteristikách (například 

stupni inteligence) od sebe lišit. 

 

 

2. K termínům užívaným v Jungově typologii nepatří: 

a) introverze 

b) cítění 

c) rozlišování 

d) extraverze 

 

 

3. Vyjmenujte Hippokratovu typologii temperamentu, která je ze všech typologií 

osobností v rámci vědního oboru psychologie historicky nejstarší:    

 

a) …………………………………………………… 

 

b) …………………………………………………… 

 

c) …………………………………………………… 

 

d) .............................................................................. 

 

 

 



 

 

 2 

   

4. Hans Jürgen Eysenck doplnil Hippokratovu teorii osobnosti o dimenzi 

emocionální stability. Jaké jsou podle něho typy stabilní a labilní? /doplňte/ : 

 

 

a) Labilní typy - …………………………………………......................... 

 

b) Stabilní typy - ......................................………………………………… 

 

 

 

5. Z čeho vychází typologie osobnosti dle Carla Gustava Junga? /doplňte/:  

 

 

................................................................................................ 

 

 

6. Co zjistil německý psychiatr Ernst Kretschmer na základě svých zkoumání? 

/vyberte správnou odpověď/:  

 

a) neexistuje souvislost mezi stavbou těla a způsobem prožívání jedince.   

b) existuje souvislost mezi stavbou těla a způsobem prožívání jedince. 

c) existuje souvislost mezi stavbou těla, způsobem prožívání jedince a 

temperamentem.   

 

 

7. Cyklotymie je v Kretschmerově typologii spojena s tělesným typem:  

 

a) leptosomním 

b) atletickým  

c) astenickým  

d) pyknickým  

 

 

8. Jak charakterizoval Ernst Kretschmer leptosomní typ osobnosti? 

 

 

....................................................………………………………… 

 



 

 

 3 

   

9.  Jaké tři typy osobnosti rozlišuje Herbert Sheldon?  

 

a) ............................................................ 

 

b) ........................................................... 

 

c) ........................................................... 

 

 

10.  Jaké čtyři typy osobnosti rozlišuje Ivan Petrovič Pavlov?  

 

a) ............................................................ 

 

b) ........................................................... 

 

c) ........................................................... 

 

d) .......................................................... 

 

  

 

 
 
 
 



 

 

 4 

   

VYHODNOCENÍ TESTU - Typologie osobnosti 

 

 
1.  b)                                                                           

1 bod 

 

2. c)   

            1 bod   

3.  

a) Melancholik  

b) Cholerik 

c) Sangvinik 

d) Flegmatik          

4 body 

 

 

 

4. a) Labilní typy - cholerik a melancholik 

 

b) Stabilní typy - sangvinik a flegmatik  

3 body 

 

 

5. Typologie osobnosti dle Carla Gustava Junga vychází z toho, zda je člověk 

orientovaný spíše na vnější nebo vnitřní svět. 

2 body 

6. b) existuje souvislost mezi stavbou těla a způsobem prožívání jedince. 

 

                                                                          1 bod 

 



 

 

 5 

   

      7. d)  

            1 bod 

 

8.  Leptosomní typ (astenický, z řečtiny leptos – tenký), dlouhá, štíhlá, 

hubená postava, úzká ramena, plochý hrudník, slabě vyvinuté svalstvo, 

dlouhé slabé údy, bývají uzavření, jednostranně zaměření, vytvářejí si vlastní 

fantazijní svět, bývají ohroženi schizofrenním duševním onemocněním 

(bludnými představami, rozštěpením mysli, tzv. rozpadem osobnosti). 

 

            4 body 

 

9.   Sheldonova typologie vychází z Kretschmerovy typologie a rozlišuje 

následující typy:  

a) Endomorfní - tukem obalený jedinec s povahou viscerotonní, která dává 

jedinci vlastnosti jako rozvážnost nebo společenskost;  

b) Mezomorfní – typ s převažující svalovou hmotou a somatotonní povahou 

s rysy jako energičnost, vitalita a přímost; 

c) Ektomorfní – typ charakterizuje štíhlost a cerebrotonní povaha (množství 

zábran a samotářství).  

           3 body 

 

10.  Ivan Petrovič Pavlov rozlišuje následující typy: 

a) typ slabý – nesnáší silné podněty. Takový člověk citlivě reaguje, je snadno 

zranitelný, a proto plachý, uzavřený. Snadno se unaví. Odpovídá mu 

melancholik.   

b) typ silný nevyrovnaný – vyznačuje se snadným, silným, ale přechodným 

podrážděním, odpovídá mu cholerik.  

c) typ silný vyrovnaný nepohyblivý – pomalé střídání stavů podráždění a 

útlumu. Odpovídá flegmatikovi. 

d) typ silný vyrovnaný pohyblivý – odpovídá sangvinikovi.  

            4 body 

 

 

                                                                         ____________________ 

                                                                                          24 bodů 

 

 

 



 

 

 6 

   

Hodnocení Známka 

24 - 22   bodů 1 

21 - 19  bodů 2 

18 - 16  bodů 3 

15 - 13  bodů 4 

12 a méně bodů 5 

 


